

KURJER WARSZAWSKI.

D. 14. Października. — Rok 1841.
Czwartek.

№ 274.

Jutro, ŚŚ. Teresa i Jadwiga.
Dziś Nów.

N. CESARZ Jmé, w dowód Najwyższych swych względów, dla Biskupów Rzymsko-Katolickich Królestwa Polsk., którzy byli w Petersburgu: Dyecezi Kujawsko-Kaliskiej *Tomaszewskiego*, i Dyecezi Augustowsk.: *Straszyńskiego*, Namieściwicy dozwolić racyli, zaliczyć ich, w skutku uznania J.O. Xcia NAMIESTNIKA Król., do Orderu Śtej Anny Iszej kl.; a przybyłych tamże razem z nimi: Prałata Katedry Augustow: *Butkiewicza*, i Kanonika Kalisk.: *Skwarca*, do tegoż orderu 2giej kl.

W uzupełnieniu Najwyższego Rozkazu dziennego, z d. 9/20 z. m. wyrażono, co następuje: **WŁADZA CESARSKA MOŚĆ**, w czasie pobytu swego w Warszawie, z ukontentowaniem dostarczający w mieście odznaczające się we wszystkim porządek i urządzenie, oświadcza najzupełniejszą wdzięczność NAMIESTNIKOWI Królestwa Polsk.: Jenerał-Feldmarszałkowi Xciu Warszawskiemu Hrabu Paszkiewiczowi Erywańskiemu; tudzież MONARSZE zadowolenie: Woitennemu Gubernatorowi M. Warszawy, Jenerał-Poruczn.: *Pisarew*; Komendantowi M. Warszawy, Jenerał-Maiorowi *Tutczek*; p. o. Ober-Policmejstru M. Warsz.; Korpusu Żandar: Pułkownikowi *Puchale-Cywińskiemu*; Dowódcy Warsz.: dywizjonu Żandar, Pułkownikowi *Abramowiczowi*, oraz wszystkim Sztab-si Ober-Oficerom wydziału Policji i dywizjonu Żandar; żołnierzom zaś z Policji i dywizjonu Żandar; J. C. Mość przeznacza po 25 kopieiek sre., na żołnierz.

Rada Adminis: Królestwa 28go z. m. postanowiła: W sprawach o kontrabandę towarów, taryfą celną do wchodu wzbронionych, przy zachowaniu konfiskaty wziętych towarów, w miejsce dotychczasowego cla licencyjnego, na przyszłość podwójna wartość towarów, kontrabandę stanowiących, ma być dla Skarbu Królestwa przysądzana. Za podstawę do ustanowienia wartości towarów, kontrabandę stanowiących, przyjmować należy: Przy towarach, zgodnie z przepisami na sprzedaż idących, wartość ze sprzedania tychże towarów zebraną; przy to-

warach, przeznaczających się na zniszczenie lub na użytek Instytutom Dobroczynnym, taxę onych urzędownie sporządzoną. Przepisy tych artykułów, zaraz od chwili ogłoszenia niniejszego Postanowienia, mają być zastosowane nie tylko w sprawach, mają być zastosowane nie tylko w sprawach, w których odwołanie się do Komisji Rząd: Przych: i Skarbu, w drodze zwyczajnej nastąpiło, a wyrok ieszcze nie został wydany.

Wczoraj o godz: 6tej wieczorem, w Kaplicy zamkowej Greko-rosyjskiej, w obec znakomitego grona Familji i Przyjaciół, odbył się obrzęd zaślubin Panny Katarzyny *de Fuhrmann*, Córk: JW. Radey Taj: Dyrektora Głównego Przych: w K. R. P. i Skarbu, z W. Pułkownikiem Teodorem *Deitrich*, p. o. Naczelnika Sztabu Artylerji czynnej armji. Błogostawił tej Parze W. Protorej Ober-Kapelan. — Przy pomniku z XX. *Radziwiłłów Hrabiny Krasiniskiej*, wpłynęło złp. 18 gr. 21. — Dziś o godz: 3ciej z połud: odbydzie się exportacja zwłok ś.p. Barona *Brunow* Rotmistrza Gwardji Cesarskiej, z domu N° 476 przy ulicy Nowo-Senatorsk., na smętarz Powązkowski; a intro o godz: 11tej zaślubne Nabożeństwo w Kościele XX. *Reformatów*. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera na Instytut moralnie zaniedbanych dzieci od M. R. zł. 3, iako prowizja napowrót uzyskanych zł. 50. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Teogo mi trzeba*, JPP. *Jasiński* i *Stolpe*; po *Mazurze* w *Antonim* i *Antosi*, JPanna *Wendt*.

Anglja. — Były Sekretarz Irlandji Lord *Morpeth* wybiera się w podróż do *Kanady* i *Stanów Zjednocz.*; dopiero na przyszłą wiosnę wróci do Anglji. — Poseł Cesarско-Ros: Baron *Brunnow* w tych dniach pracował w Ministerstwie spraw zagranicznych. — W Anglji odkryto teraz drukowaną materji bawełnianych za pomocą galwanizmu. — Nieki *Blakesley* popełnił okropne morderstwo w *Londynie*. Żona jego nie znajdując u niego utrzymania, udała się do swego Brata *Burdon*,

któremu dopomagała w gospodarstwie. Przed kilkunastu dniami wchodzi *Blakesley* do gospody swe-go Schwagra, a zastawscy Żonę za bufetem szwagrowej, zadał jej pchnięcie nożem, podobnież zranił szwagrowę. Na krzyk kobiet nadbiega *Burdon*, lecz zbrodniarz jednem pchnięciem w brzuch pozbawił go życia, a po dokonaniu zbrodni schronił się ucieczką pomimo bezzwłocznej pogoni. Władza wyznańczyła 4000 zł. nagrody za jego pojmanie, lecz 26go z. m. sam oddał się w ręce policji. Przypadkowo i w sposób bardzo obojętny przemówił do niego na rynku Urzędnik policji. Zbrodniarz dręczony ciągłemi zgryzotami sumienia, zawołał: »Konstebler, prawie szalecie!» Na dalsze pytania czyby nie potrzebował pomocy, wyznał swoją zbrodnię i oświadczył, żeby go aresztowano. Przywieziono go już do Londynu. Gdy usłyszał, że Żona zostaje przy życiu, zawołał: »Bogu dzięki.» *Blakesley* prawie ulega pod brzemieniem zgryzot sumienia. Osadzono go w więzieniu *Newgate*, za miesiąc spodziewany jest wyrok w jego sprawie. — Na nowej kolei żelaznej londyńsko-brygańtońskiej w skutek potrącenia się parowozów, 4ch ludzi zostało zabitych, a kilkunastu jest niebezpiecznie ranionych.

Belgja. — *P. Lehon* Posel przy dworze fran: od kilku dni bawi w *Bruxelli*. — Król ze swoją małżonką i Xzę *Ferdynand Sasko-Koburgski*, 2go b. m. zwiedzili statek parowy zwany *Królowa angielsk*, niedawno nabyty przez rząd belgijski. Dano na statek wspaniałe śniadanie. — W *Bruxelli* założoną będzie nowa Królewska Akademia *medycyny*.

Francja. — Kwestia względem rozbrojenia floty francuz: zajmuje umysły wszystkich; podobno także umysły Ministrów, którzy w tym przedmiocie odbywają częste narady; zdaje się jednak, że na naleganie dzienników ang:, właściciele rozbrojenie odwleczę. — *P. Serrurier* (Seryrje), świeżo wyniesiony na godność hrabiowską, jest najstarszym z francuzkiego dyplomatycznego ciata. Ma 42 lat służby, a przez 20 lat był Poslem w *Ameryce*, gdzie wyjednał wiele korzyści dla handlu francuz: — Nie potwierdza się wiadomość, iakoby robotnicy pracujący w fabry-

kach obić, opuścili warsztaty i żądali podwyższenia płacy; wprawdzie spostrzegac się daie między niemi nadzwyczajne wzburzenie umysłów, lecz układy rozpoczęte przez Właścicieli Fabryk, całą sprawę załatwią. — W skutek zeznania *Kweniseta*, aresztowano znowu 13 osób, ogółem od czasu zamachu z dnia 13go z. m., aresztowano 40 osób. — Załogę w *Rouen* (Ruan) wzmocono z przyczyny aby zapobiedz zamieszkom. (G. R. P.) — Kapitan stateku parowego *Papin* otrzymawszy depeze z *Paryża*, odpłynął niebawem z *Tulonu*; podobno depeze przeznaczone są dla Kapitana *Leray* dowódcy eskadry pod *Tunetem*. 2go b. m. ogłoszono, że Admiral angiels: *Ommanej* odpłynął z 3ma okrętami linjowemi z *Malty* do *Tunetu*, gdzie znajdowało się już 5 okrętów angiels: — Tej to przyczynie przypisują wysłanie z *Tulonu* okrętu *Wspaniały*, i obroty eskadry Admirala *Hugon*. (G. B.) — Chciano aby były Msze z powodu ozdrowienia Xcia *Bordeaux* (Bordo), lecz władza na to nie zezwoliła. — Jeneral *Duivoier* (Diuwi:je) bawiący obecnie w *Paryżu*, wydał pismko pod tytułem: »Badania i uwagi nad stanem *Algieru*» — Jeneral *Baron Aymard* zamysła złożyć dowództwo nad 7mą dywizją wojskową, jego następcą będzie Jeneral *Lascourt* (Laskur). — *P. Piskatory* wrócił do *Paryża* z swojej missji w *Grecji*. — *P. Grimaldi* Xzę *Monako* i Par Francji, rozstał się z tym światem. — Układy handlowe z *Belgją* stanowczo są przerwane. — Z przyczyny blizkiego zaciągnięcia 150 miljonowej pożyczki, Bankierowie zyczący w niej mieć udział, odbywają częste narady. — Dzienniki dowodzą że dla zabezpieczenia handlu *tranzyto* w południowych departamentach, koniecznem jest założenie kolei żelaznych w tychże departamentach, ulepszenie koryta *Rodanu* i pomnożenie portów na brzegach Śródziemnego morza. — Uważają się iż Rząd kupił konie z *Anglii* i za ceny droższe, niżby ie miał od dostarczycieli francuz: — Nadmieniam także, iż świeżo kupione konie właściwie pochodzą z *Niemiec*, zkad ie wysłano do *Anglii*, aby ie ztąd znowu drogo sprzedać do Francji. — Z liczby 28,000 domów w *Paryżu*, zliczenie odbyło się już w 20,000

domach. — Trzy osoby aresztowane w skutek zeznań *Kweniseta*, są bardzo podejrzane o tajne zamachy. (G. B.) — Król *Belgicki* znówu jest spodziewany w *Paryżu*. — P. *Salvandy* 10go b. m. miał wyjechać do *Madrytu*. — Infant *Don Franciszek* około 6go b. m. zamyslał wyjechać z *Bordo* do *Hiszpanji*. — Pani *Lehon* Matłzonka uwięzionego *Notarjusza* zrzekła się swego majątku wynoszącego kilkakroćstotysięcy fr., aby uratować imię Matłzonka od hańby. — Marszałek *Soult* (Sult) pracuje teraz w Ministerstwie wojny nad planem utworzenia rezerwy. — Prace warowne około *Paryża* żywo postępują. — Wychodzący karlisto-wscy wzbraniają się ieszcze korzystać z udzielonej im amnestji.

Niemcy. — Arcy Xżna *Marja Ludwika Xżna* *Parmy* (Wdowa po *Napoleonie*) 21go z. m. wyjechała z *Iszl* do swego państwa. — Tajny Radca *Ruteniew* Posel rosyj; przy dozorze tureckim, wyjechał z *Berlina* do *Petersburga*.

Turcja. — Układy z *Czarnogórcami* spełżyły znowu bez skutku, z przyczyny, iż ci żądają przyłączenia do swego kraju kilku miasteczek tureckich. *Czarnogórcy* rozpoczęli dawne swoje napały i grabieże. W *Moskar* stolicy *Baszy Hercegowiny* i *Cetinie* stolicy *Władki Czarnogórców* widać znowu głowy ludzkie zatknięte na palach na znak odbytých utarczek. (G. R. P.) — *Tahir* *Basza* i *Komendant Kandji* otrzymali szable honorowe obsadzone dyamentami za uśmierzenie powstania tamecznych wyspiarzy. — Przy pożarze w *Smirnie* majątek austrejacki *Franciszek Meneghini*, z fregaty *Venery* z niebezpieczeństwem własnego życia rzucił się w płomień i uratował dziecko, które zwrócił rozpaczającej matce. — Wiadomo, iż 2 kroć wydano odezwę aby Aientci angieli: *Syryję* opuścili. Rząd angieli: może to przewidując, mianował urzędującego w *Bejrucie* Pułkownika *Rose* Konsulem ieneralnym w *Syrji*; a podwładnych mu *Officerów* Aientami tego Konsulatu. Pod *Dszunni* Anglicy bez pozwolenia tureckiego rządu wzięli prace warowne. — *Ibrahim* *Basza* ma objąć zarząd *Egiptu*, a na czele armji stanie *Soliman* *Basza* (Pułkownik *Selwes*). Wice Król nie my-

sli ieszcze o zmniejszeniu swojej siły zbrojnej. Teżu nieco zasłabł. — Statki wysłane z *Alexandriji* z wyzwolonemi ięńcami *Syryjskiemi* zaginęły w czasie burzy. W tymże czasie zatonął pod *Alexandriją* statek turecki z ludnością.

Włochy. — Miasto *Perugia* (*Perudzia*) przysposobito także świetne przyjęcie dla *Ojca Sgo*. 8 białych koni czekać będzie na pojazd papieżki u spodu góry wiodącej do miasta, a znakomitsi obywatele różnofarbniemi lejcami poprowadzą je do miasta. Wybito oraz medale na pamiątkę odwiedzin Jego Świątobliwości. — Król *Neapolitański* zamysla zwiędzić *Sycylję*. — Z okoliczności powrotu *Ojca Sgo* do *Rzymu* (6go b. m.) postanowiono dać biesiadę dla 6,000 ubogich, i przeszło 100 ubogim pannom rozdać posagi.

Rozmaitości. — Na wyścigach konnych w *Dublinie* zdarzył się szczególny wypadek. Zech *Ożentelmánów* zawarło zakład i dosiadło biegunów, aby puścić się na metę, gdy w tem nadbiegł *Komornik* z eksekucją na osobę iednego z współbiegających się i tego konia. Biedny dłużnik na rumaku którego mu dostarczyli przyjaciele, a *Komornik* na wziętym koniu, zaczęli się ścigać; znać iednak ze ten ostatni mniej był wprawnym *żokiem*, bo mu dłużnik wysliznął się z pod ręki. — Na miejsce *Rubinięgo* jest aż 4ch tenorów w *Teatrze Opery Włoskiej w Paryżu*, a między innemi (iuk donieśliśmy) *Mario* i *Ronzi*. *Gazeta* francuzka donosząc o tym szczególe, przytacza ów początek rozdziału *historji greckiej*; zaczynającej się od słów: »Po śmierci *Alexandra Macedońskiego*, *Wodzowie* podzielili się władzą etc; *Mario* bierze rolę w *Purytanach*, a *Ronzi* *Otella*." — *Kat Ateński* mieszkający na *Wyspie Eginie*, został zdradziecko zastrzelony. Nie pierwszy to wypadek podobny zdarza się w *Greccji*. — W ubiegłym miesiącu *Sierpniu* przedstawiono w *Port Louïs* (*Lui*) stolicy *Wyspy Sgo MAURYCZEGO*, poraż *Iszy Roberta Djabła*. Szczególna okoliczność odznaczyła tę reprezentację. W czasie pięknego tercetu 5go aktu, gdy *Robert* pasuje się z *Bertramem*, który go do siebie ciągnie, *Maryzn* użyty do maszyn, wzruszony nieszczęśliwym położeniem *Rober-*

ta, wybiega na scenę i rzuca się na *Bertrama*, chcąc syna jego obronić. Walka była tak zaciętą, że *Robert* musiał pośpieszyć za pomocą *Bertramowi* i wygnać niewczesnego oswohodziela. Publiczność w mniemaniu, że ta scena należy do ciągu Opery, okryła ją oklaskami. — Jeden z *Kuśnierzy w Dreźnie*, posiada czapkę *Napoleona*, której tenże używał w 1812 r. Czapka ta przyniesiona na miarę w czasie przejazdu Cesarza, dla zakupienia innej, pozostała w fabryce. Posiadaczce żądają za nią 9000 zł. *P. Thiers* chciał ją nabyć.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Radziwiłł Leon Xiążę Rotmistrz Gwar Fligel Adjut. J. C. K. M., z Wiednia; Bielski Ignac Sędzia Appell z Muzek; Chęciński Jan Mecenaz z Goślibia; Euler Baron Podpułkownik z Wiednia; Kisielnicki Stani Sędzia Pokoju z Łomży; Stepczyński Jul: Dzie: z Zabini; Potkański Fran: Dzie: z Radomskiego; Tarlo Ad m Ob: z Radomia; Płoczyński Ignac: Dzie: z Wykna; Mańkowski Teo: Ob: Guber; Podolskiej, z Berlina; Puśłowski Xaw: Ob: Guber; Grodzieńskiej, z Paryża.

DONIESIENIA.

Zawiadamiając Szanowną Publiczność o moim przybyciu, polecam się we wszystkich przypadkach tychże mojej zd. Iności. Mieszkam w Hotelu Wileńskim pod Nr 8. Przed południem można mnie zastać do godziny 12tej, po południu od 3ej do 6tej. *Liebreich.*

Potrzebna jest **GUBERNANTKA** w Gubernji Wołyńskiej, posiadająca język francuzki gramatykalnie, (a jeżeli być może i niemiecki, oraz talent muzyczny lub rysunku), usposobiona do dawania przedmiotów w edukacji Panienci 11to-letniej właściwych. Zycząca sobie objąć tę posadę Osoba, raczy zgłosić się do domu Gierlacha na Krakow: Przedmie: pod Nr 20ty, gdzie Rodzice Panienci mieszkaią.

Przy ulicy Chmielnej w domu pod Nr 1524, jest do najęcia każdego czasu **POKOJ z PRZEDPOKOJEM** na 2ciem piątrze. **STAJNIA i WOZOWNIA** razem lub osobno. Wiadomość w officynie tego domu po lewej ręce.

Celujniejszy **SKŁAD KAWJOBÓW**, exystujący od lat kilku pod Nrem 496 przy ulicy Senatorskiej, przeniesiony został na tęże ulicy pod Ner 460; uwidamiam Szanowną Publiczność, iż odebrałem pierwszy transport **KAWJOBÓW** pocztowego Astrachańskiego prawdziwego. *K. Kudrjaszow i Comp.*

Za obreben 1/4 milowem od Bogatek Belwederskich, może być wmurowana **BUDOWLA** na iaki zakład,

iako to: Mydlarnią, Oliarnią, a szczególnie Szmelcarnią, it p. Ktoby więc sobie życzył wejść w układ, może się dowiedzieć od Właściciela domu Nr 1558 i 9, wprost Kościoła Sgo Alexandra.

LANDO na dwie Osoby, a na 3ciu Osobie jest stołeczek wysuwany, bardzo porządny, z 4ma walizami do pakunku, jest do sprzedania za cenę umiarkowaną na ulicy Elektoralnej i rogu Zimnej Nr 793; na 1m piątrze dowiedzieć się można o cenie.



Stosownie do ogłoszenia zamieszczonego w Kurjerze Warszawskim Nr 270, przybyło kilkanaście **KONI** młodych, rosłych, i mierzynów, rasowych, z Rossji oczekiwanych, do sprzedania, można je widzieć każdodziennie z rana od godziny 8 do 1szej w domu W. Żeligwickiej, obok Ratusza Nr 463; bliższa wiadomość u Wojciech Stangreta.



Doia 1go b. m. po południu o godzinie 3, zginęła **SUCZKA** z gatunku Wyzłków Kurlandzkich, nadzwyczajnej małości, uszki kasztanowate długie, na środku grzbietu łaska kasztanowata ciemna, na tylną nogę kulawa; u kogo się znajduje, uprasza się o oddanie jej do domu Nr 2647 Lit: A. przy ulicy Marjensztadt na pierwsze piątro, gdzie przez wdzięczność otrzyma dobrą nagrodę; upraszam Przyjaciół i Znajomych którym ta Suczka znana jest, jeśli by ją zobaczyli, lub słyszeli gdzie się znajduje, raczyli zawiadomić. *Devison.*

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 11. **TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro zapowiedziane na wczoraj, *Tajemnica Wuiaszka. Niedorostek.*

Dziś wieczorem w Hotelu Lipskim, familja *Rudolf* grać i śpiewać będzie.

Dziś wnowo zaforzonej Kawiarni przy ulicy Senatorskiej pod Nr 454, familja *Czap* grać i śpiewać będzie od godziny 6tej wieczorem. Tamże dostać można wszelkich Napoiów. *Ragozińska.*

Dziś wieczorem w Kawiarni w Domu Szamb: Nowakowskiego, przy ulicy Długiej, na 1em piątrze, Artysty w liczbie 6ciu, pod dyrekcją *P. Szyndlera*, grać będą.

Dziś w Kawiarni pod *Kopciuszkiem* przy ulicy Długiej Nr 550, **MUZYKA** Krakowska pod dyrekcją *P. Rajczaka* grać będzie wieczorem. Przytem dostać można wszelkich Napoiów i Potraw.

Dziś w Kawiarni pod Nr 524, przy ulicy Podwał, wprost Kapitulnej, w domu narożnym, grać i śpiewać będzie familja *Szyfner* od godziny 6ej wieczorem.

Jutro i w Sobotę pod Nr 1772, przy ulicy Sto-Jerskiej w Restauracji, na Śniadanie: *Szczupak, Sandacz, Karaś, Lin, Pierozki* francuz, *Jabłka* w szlafrokach, i różne Potrawy mięsne; w Niedziele i Czwartek, *Flaki.*

Jutro w Handlu *Matiewskiego* przy ulicy Bednarskiej na śniadanie: *Jesiotr z rożną, Sandacz, Szczupak, Karpi, Okoń, Karaś, Lin, Węgorz, Zupa ryb, Kurczęta, Raki, etc.*